

2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月31日

上場会社名 明海グループ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9115 URL <https://www.meiji-group.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 内田 貴也
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 高橋 あゆ子 (TEL) 03-3792-0811
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	15,969	3.0	3,050	8.4	1,745	△12.7	906	△33.2
2024年3月期第1四半期	15,502	29.0	2,814	172.7	2,000	147.4	1,357	40.6

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 6,086百万円(111.0%) 2024年3月期第1四半期 2,884百万円(△50.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	26.85	—
2024年3月期第1四半期	40.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	290,798	86,941	15.6
2024年3月期	276,457	81,413	15.5

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 45,485百万円 2024年3月期 42,774百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	5.00	5.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

現時点では2025年3月期の期末配当予想額は未定です。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	30,400	△5.9	4,400	△27.2	3,200	33.0	1,600	△15.3	47.39
通期	61,400	△5.6	9,700	△14.9	8,000	37.1	3,800	△26.8	112.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	36,000,000株	2024年3月期	36,000,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	2,239,201株	2024年3月期	2,239,201株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	33,760,799株	2024年3月期1Q	33,915,972株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来予想に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間において、売上高は15,969百万円（前年同四半期比3.0%増）、営業利益は3,050百万円（前年同四半期比8.4%増）、経常利益においては、為替差損やデリバティブ評価損の計上もあり、1,745百万円（前年同四半期比12.7%減）、また、前年同四半期に計上した特別利益（船舶売却益）の剥落により、親会社株主に帰属する四半期純利益は906百万円（前年同四半期比33.2%減）となりました。

セグメント別の概況は以下のとおりです。

外航海運業部門は、前年同四半期に売却した船舶の稼働減はあったものの、円安の進行、タンカー1隻の新規稼働もあり、売上高は13,681百万円（前年同四半期比0.3%増）、外航海運業利益は2,958百万円（前年同四半期比5.8%増）となりました。

ホテル関連事業部門は、国内・海外客双方の旅行需要の回復を受けて、売上高は2,149百万円（前年同四半期比24.7%増）となりましたが、一方で食材費の高騰及びエネルギーコストの上昇により営業費用も増加したため、ホテル関連事業利益は32百万円（前年同四半期はホテル関連事業損失63百万円）にとどまりました。

不動産賃貸業部門は、稼働率は安定して推移し、売上高は138百万円（前年同四半期比1.4%増）、不動産賃貸業利益は更新工事による修繕費の計上があり58百万円（前年同四半期比27.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産の部は、前連結会計年度末より14,341百万円増加し、290,798百万円となりました。これは主に、建設仮勘定において、建造中のLNG船4隻を新たに設立した持分法適用関連会社2社に移管したことにより減少した一方で、現金及び預金の増加、船舶1隻竣工に伴う船舶の増加、前述の持分法適用関連会社2社への出資による投資有価証券の増加によるものです。

負債の部は、前連結会計年度末より8,813百万円増加し、203,857百万円となりました。これは主に船舶取得に伴う長期借入金の増加によるものです。

また、純資産の部は、前連結会計年度末より5,527百万円増加し、86,941百万円となりました。これは主に非支配株主持分、その他の包括利益累計額、利益剰余金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想に関しまして、第1四半期決算を踏まえ見直しを行っていますが、現時点においては、為替の状況や営業損益の不確定要因があることから、2024年5月15日公表時の数値から変更を行っておりません。

上記の予想は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる場合があります。今後業績予想等の修正が必要となった場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	38,313,224	47,229,382
売掛金	731,162	542,250
商品及び製品	26,508	24,591
原材料及び貯蔵品	1,161,530	1,065,644
その他	5,680,057	6,023,037
流動資産合計	45,912,483	54,884,906
固定資産		
有形固定資産		
船舶（純額）	171,011,665	180,983,190
建物及び構築物（純額）	11,157,554	11,080,732
土地	9,956,617	10,224,049
建設仮勘定	14,865,014	31,370
その他（純額）	365,128	376,238
有形固定資産合計	207,355,980	202,695,581
無形固定資産		
その他	92,909	88,626
無形固定資産合計	92,909	88,626
投資その他の資産		
投資有価証券	15,023,011	24,448,345
長期貸付金	1,617,565	1,661,849
繰延税金資産	616,751	597,385
その他	5,838,773	6,422,130
投資その他の資産合計	23,096,101	33,129,709
固定資産合計	230,544,991	235,913,917
資産合計	276,457,475	290,798,824

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
海運業未払金	3,344,901	3,000,654
1年内償還予定の社債	133,000	133,000
短期借入金	30,821,205	31,822,853
未払金	1,012,831	1,122,895
未払法人税等	767,434	388,044
賞与引当金	81,513	165,392
その他	7,482,455	8,493,034
流動負債合計	43,643,342	45,125,874
固定負債		
社債	45,000	45,000
長期借入金	136,379,122	141,687,597
繰延税金負債	2,152,157	2,168,254
再評価に係る繰延税金負債	1,080,467	1,080,467
引当金		
役員退職慰労引当金	141,817	135,057
特別修繕引当金	3,261,040	3,716,770
引当金計	3,402,858	3,851,827
退職給付に係る負債	371,974	374,272
持分法適用に伴う負債	265,816	309,152
その他	7,703,342	9,215,148
固定負債合計	151,400,739	158,731,721
負債合計	195,044,081	203,857,596
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,800,000	1,800,000
資本剰余金	733,608	733,608
利益剰余金	29,513,608	30,240,017
自己株式	△559,112	△559,112
株主資本合計	31,488,103	32,214,512
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,750,217	2,390,228
繰延ヘッジ損益	2,119,489	2,388,358
土地再評価差額金	1,885,556	1,885,556
為替換算調整勘定	5,530,726	6,606,855
その他の包括利益累計額合計	11,285,989	13,270,999
非支配株主持分	38,639,300	41,455,716
純資産合計	81,413,394	86,941,228
負債純資産合計	276,457,475	290,798,824

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	15,502,516	15,969,799
売上原価	11,487,054	11,679,840
売上総利益	4,015,462	4,289,959
販売費及び一般管理費	1,200,916	1,239,940
営業利益	2,814,545	3,050,018
営業外収益		
受取利息	116,683	251,430
受取配当金	34,349	45,759
持分法による投資利益	304,498	98,205
その他	199,720	344,168
営業外収益合計	655,251	739,563
営業外費用		
支払利息	967,965	1,127,193
為替差損	365,206	512,157
デリバティブ評価損	18,358	354,873
その他	117,832	49,619
営業外費用合計	1,469,362	2,043,843
経常利益	2,000,435	1,745,738
特別利益		
船舶売却益	1,213,297	—
特別利益合計	1,213,297	—
税金等調整前四半期純利益	3,213,733	1,745,738
法人税、住民税及び事業税	284,650	374,951
法人税等調整額	13,987	△390,596
法人税等合計	298,638	△15,644
四半期純利益	2,915,095	1,761,383
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,557,547	855,034
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,357,547	906,348

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	2,915,095	1,761,383
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	221,622	647,751
繰延ヘッジ損益	△758,280	558,407
為替換算調整勘定	195,364	2,657,805
持分法適用会社に対する持分相当額	310,669	461,354
その他の包括利益合計	△30,623	4,325,318
四半期包括利益	2,884,472	6,086,702
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,648,347	2,891,357
非支配株主に係る四半期包括利益	1,236,124	3,195,344

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っています。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっています。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	合計
	外航海運業	ホテル関連事業	不動産賃貸業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,641,846	1,724,487	136,183	15,502,516	—	15,502,516
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	13,641,846	1,724,487	136,183	15,502,516	—	15,502,516
セグメント利益又はセグメント損失(△)	2,797,051	△63,503	80,997	2,814,545	—	2,814,545

(注) セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	合計
	外航海運業	ホテル関連 事業	不動産賃貸業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,681,750	2,149,948	138,100	15,969,799	—	15,969,799
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	13,681,750	2,149,948	138,100	15,969,799	—	15,969,799
セグメント利益	2,958,703	32,327	58,987	3,050,018	—	3,050,018

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	4,255,627千円	4,150,368千円